Bu tür bir teâruz etrafında oluşan sorunlar ve bunların çözümüne yönelik çabalar kelâmcılar ve felsefeciler arasında cereyan eden temel tartışma konularından biridir. Burada şu kadarı belirtmeli ki bu tür bir teâruzu gidermede vahiy karşısında akla biçilecek rol konusunda biri Gazâlî (505/1111) diğeri İbn Rüşd'e (595/1198) ait iki anlayış farklı iki yaklaşıma örnek olarak zikredilebilir. Gazâlî'de akıl vahyin isbatı aşamasına kadar yetki sahibidir, isbat sonrasında ise akıl vahyin emrine girer.<sup>13</sup> İbn Rüşd ise her iki aşamada akli hakem kabul eder ve dolu dizgin kullanılması gereğini savunur.

<sup>18</sup> İbnü'l-Hâcib, *Münteha'l-vusûl ve'l-emel fi ilmeyi'l-usûl ve'l-cedel*, Beyrut 1985, s. 145.

*Faysalü't-tefrika* adlı eserinde *te'vil* ile ilgili yazdıkları eşliğinde okunursa o tartışmaya dair sağlıklı bir değerlendirme yapılabilir.

Ehl-i hadis kesimin anlayışı adına Dârimî (255/868), *er-Red ale'l-Cehmiyye*'de yer alan şu ifadeleriyle *te'vile* kapalı alanlarının sınırlarını çizmektedir. Ona göre, Kur'an, Sünnet ve ümmetin icmâının bulunduğu bir konuda hiçbir *te'vilci*, inatçı ve inkârcı değilse *te'vil* yapma imkânına sahip değildir.<sup>19</sup> İlk dönemlere ait bu

Aslında tutarlılığı gösterme çabasının bir ürünü olan *te'vil*, şartlarına riayet edildiğı sürece meşru bir yöntemdir.

İslâm tarihinin çeşitli dönemlerinde tekfir silahının gelişi güzel kullanılması sosyal barışı tehdit edecek boyutlara varmıştır. Hz. Osman'ın (35/655) şehit edilmesiyle başlayan ve Hz. Ali (40/660) döneminde devam edip onun da şehit edilmesiyle sonuçlanan iç kargaşa döneminde bu silah kullanılmıştır. Gazâlî'nin yaşadığı dönemde de çeşitli kelâmî fırkalar arasında çıkan tartışmalarda aynı silahın işbaşında olduğu müşahede edilmektedir. Gazâlî bu sorunu *te'vil* yöntemini kullanarak aşmaya çalışır.

Dolayısıyla fıkıh amelle ilgili pasajlarla birinci dereceden ilgilenir ve bunlar arasında oluşan teâruzları usûl-i fıkhın belirlediği yorum ilkeleri doğrultusunda çözmeye çalışır.

Günümüze kadar gelmiş ilk usûl-i fıkıh eseri kabul edilen *er-Risâle*'de Şâfiî'nin (204/819) ortaya koymak istediği temel tez, vahyi oluşturan malzemenin bir bütün olarak iç tutarlılığa sahip olduğunu göstermektir. Kur'an'ın kendi içinde, Sünnet'in kendi içinde ve Kur'an-Sünnet arasında gerçekte bir çatışma bulunmadığını ortaya koymaya çalışır. Hepsi vahiy kökenli bilgidir.

Öte yandan ikinci çizgide eser verenler indüktif bir yöntem izledikleri için onların yazım tarzına da *fukaha metodu* adı verildi. Birinci tarz, Gazâlî'nin *el-Mustasfa*'sında zirveye ulaşır. Diğer çizgi ise en iyi ürünlerinden biri olarak Serahsî'nin (483/1090) *el-Usûl*'üne tanık olur. Hicrî altıncı asırdan itibaren mezkûr iki metodu uzlaştıran yeni bir tarz ortaya çıkar. Bu karma/melez tarz, *memzûc metod* olarak literatüre geçer. Belirtilen her üç metotla da pek çok sayıda özgün ve kıymetli eser yazılır ve buna dair oldukça zengin bir literatür oluşur.

Herhangi bir fiilin şu veya bu kategoriye katılması kararında o fiile ait bir özelliğin etkin olup olmadığı sorusu bu disiplinin felsefî boyutunu harekete geçirir. *Hüsün ve kubuh* başlığı altında işlenen teolojik kökenli bu konu, fiillerin dinî-ahlakî değerlerini nasıl kazandıklarını araştırır. Bunun doğal bir uzantısı olarak Zencânî'nin (656/1258) Şâfiî (204/819) ve Ebû Hanîfe'nin (150/767) temel anlayışları hakkında yaptığı genel tespit oldukça önemlidir. Birinci anlayış, dinî hükümleri ilke olarak *teabbüdü*,<sup>48</sup> ikinci anlayış ise bunları *ta'lîle* elverişli<sup>49</sup> kabul eder.<sup>50</sup> İki mezhebin dayandığı temel felsefe onları ayırıştıran en belirgin özellik olarak görülebilir.